
DETERMINAZIONE
n. 13 del 15/01/2024

Oggetto:  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  VIGARANO  MAINARDA  E  L'ASSOCIAZIONE  
AUSER VOLONTARIATO FERRARA ONLUS. IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

CONSIDERATO CHE:
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  2024-2026  e  relativi 
allegati;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”, 
affidando  ai  dirigenti  le  risorse  finanziarie  di  entrata  da  acquisire  e  di  spesa  da  impegnare  in  
attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione 
dei servizi dell’ente;

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono state apportate 
modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del  
18/12/2023;

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione Organizzativa 
del Settore II Demografici/Cimiteriali/Servizi alla Persona/Servizio Notificazioni alla Dott.ssa Monica 
Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2024;

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non 
si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23

VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  nr. 28  del  
21/06/2022;

• Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese;

Determ. n. 13 del 15/01/2024 pag. 1/2



DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.183  del  T.U.E.L.  è  stata  accertata  la  compatibilità  del  programma dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

RICHIAMATA la  determinazione  n.  100  del  29/03/2022  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  la 
convenzione con AUSER FERRARA ONLUS dal 01 aprile 2022 sino al 31/12/2024;
CONSIDERATO inoltre che, ai sensi della vigente normativa introdotta dal Codice del Terzo settore:
- il  comma 2 dell’articolo 56 del Codice stabilisce espressamente che le convenzioni possano consentire 
esclusivamente  il  rimborso,  da  parte  delle  amministrazioni  alle  organizzazioni  ed  alle  associazioni  di 
volontariato, delle spese effettivamente sostenute e documentate;
- i suddetti rimborsi al volontario che opera nell’associazione possono essere effettuati anche a fronte di 
autocertificazioni rese ai sensi del DPR 445/2000 in ottemperanza ai seguenti limiti:
• i rimborsi non possono eccedere i dieci euro giornalieri e i centocinquanta euro mensili;
• l'organo sociale competente deve aver preventivamente deliberato sulle tipologie di spesa e sulle attività di  
volontariato per le quali è ammessa questa modalità di rimborso;
-  ai  sensi  dell’art.56  comma  4  del  Codice  è  ammesso  un  rimborso  dei  costi  indiretti,  determinato 
limitatamente “alla quota parte imputabile direttamente all’attività oggetto della convenzione” con esclusione 
di “qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione, accantonamento, ricarico e simili”.
PRESO ATTO che la convenzione stipulata con AUSER prevede un rimborso massimo di euro 24.000 per tutta  
la durata della stessa;
VERIFICATO che dal 01 aprile 2022 ad oggi sono stati rimborsati ad AUSER FERRARA ONLUS 8900 euro, e  
che la spesa rientra quindi nei limiti che sono stati stabiliti nella Convenzione;
PRESO ATTO della necessità di effettuare l’impegno di spesa per l’anno 2024, per il rimborso delle spese  
sostenute da AUSER FERRARA ONLUS per la prestazione del servizio di trasporto sociale mediante propri  
volontari, per gli utenti residenti nel Comune di Vigarano Mainarda;
VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs n.117/2017 “Codice del Terzo Settore”- la Legge Regionale Emilia Romagna n.12/2005 “Norme per 
la valorizzazione delle organizzazioni di volontariato”;
-il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs 
126/2014;
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

DETERMINA
Per  le  motivazioni  riportate  nella  premessa  narrativa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo:
1.Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.di  impegnare la  somma di € 5.000,00 nel  bilancio  2024 cap.n.  1350 Int.  1100403 Miss.  12,  Prog.4 
macroaggr. 1030209011  “Spese  per  funzioni  sociali  ed  assistenziali”  per  il  periodo  dal  01/01/2024  al  
31/03/2024.
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del  
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 13 del 15/01/2024 pag. 2/2


